## DEGLORIA

appellare, qui societatem humanam, & nimiam in colenda  
fide religionem emolumentis suis anteponit, & non eum po-  
tius, qui omnia ad suam amplitudinem dirigit? Credibile  
quidem est authores tam sceleratæ sententiæ nulla precepta  
honestatis in magno principe fingendo complecti, sed istud  
amplum & magnum videamus quale tandem sit. Est ne  
aliquid in rerum natura, quod sine propria virtute mag-  
num esse possit? In viuersum enim viuscuiusque rei  
virtus appellatur id, quod eam perficit, & absolvit. Ad hunc  
modum canis virtutem esse dicimus celeritatem, & sag-  
citatem: equi velocitatem ad cursum, & in periculis adeun-  
dis alacritatem: hominis vero, ingenium acutum, & egregi-  
am ad omne genus honestatis indolem. Similiter etiam, in  
rebus, quæ non natura, sed arte & studio constant, eas vir-  
tutes appellamus, quibus earum rerum perfectio continetur  
Alia enim est uirtus pictoris, alia poëtæ, alia citharoedi.  
Nullum autem est artificium, siue ingenuum, siue sordidum  
quod sine propria virtute esse possit in suo genere cumulate  
perfectum. Artis autem regiae virtus aut iustitia est, aut  
nulla prorsus est. A principio enim hec reges creauit, &  
auxit, & ad summum fastigium dignitatis euexit. Nulla  
autem huius omnium præstantissime disciplinæ virtutem  
dicere, cum artes etiam infimas proprijs virtutibus excoli-  
videamus, hominis est dementis, & maximis in rebus turpi-  
ssime delirantis. Ergo cum nihil propria virtute, vacans  
magnitudinem suæ naturæ conuenientem assequi possit:  
consterque iustitiam esse virtutem maxime regiam, quo

tandē modo fieri poterit, ut princeps iniuria, atq; perfidiā re-  
giā magnitudinē cōsequatur? Poterit ne vir altus & mag-  
nus esse, qui clarus & honestus nō sit? aut honestus esse qui de-  
cūs & honestatē, pro qua viris magnanimis vita deserēda-  
est, utilitate posteriorem habet? Quae enim dignitas in eo  
poterit inesse, quem inquinauit avaritiæ turpitudo, quem  
deformauit perfidiæ scelus, quem effrænata dominandi libi-  
do à recta ratione detorsit? Eum certe non principem mo-  
do, sed ne hominem quidem appellari fas est: sed monstrum  
potius importunum, non ex equo & homine mixtum, qua-  
les poëtæ Centauros fuisse, fingunt: sed totum è leonis imma-  
nitate, & vulpeculæ fraude compositum. Non hic dispu-  
to quanto angore, solicitudine, tabe, cruciatu, afficiantur ij qui  
neminem possūt habere fideli benevolentia coniunctum, qua-  
les sunt omnes qui fidem sanctam non habent. Nō dico in  
quam fluxa, & incerta sede sint eorum opes locatæ, qui ad  
eas augendas malitia vtuntur: quā breui concidunt omnia  
imperia malis artibus comparata. Hoc dico quod ad nostrū  
institutum pertinet, nihil esse ad hominū existimationem  
turpius, nihil magis cūctis mortalibus inuisu. Omnes enim  
iustū imperii libetissime sequuntur, iniustū vero extinctū  
atq; deletum cupiunt, quod quidē vnius tātū ciuitatis exempla  
apertū faciet. Fuit in Romanis oī præclara quædā in doles  
ad iustitiā. Ex ea enim ciuitate prodij Camillus qui magi-  
strū inaudito scelere ciuitatem hostium prodentem noua  
pena affecit: & Faliscos quos belli magnitudine nō poterat,  
iustitiæ admiratione sub Romanum imperium sub

## DE GLORIA

junxit. Ex illius Reip. institutis extitit Fabricius, qui Regē potentissimum terrorem maximum Romanorum mōenibus inferentem, monuit ut a Veneno caueret. Eiusdem ciuitatis disciplina instructus Regulus ne fidem hosti datam falle ret, ad exquisitissimi supplicia subeunda Carthaginem profectus est. Quid hic memorem Coruncani, Catonis, & Emiliij continentia? Quid Africani, quid Quintij, quid aliorum principum mansuetudinē, & in seruandis victis aequitate? Bella vero nūquam ferme, nisi laceſſiti iniuria sumebant. Nec armillis ipsis, a quibus violati fuerant infrebant, nisi rebus frustra repetitis bellum arte denunciarēt atque solenni ritu indicerent. Imperatores autē earum ipsarum nationum, quas armis subegerant, patroni fiebant more maiorum, & earum cōmodis egregie corsulebant: usque adeo ut esset eorum victoria sanis hostibus interdum expetenda. Quā multis enim populis intestinis seditionibus agitatis malorum finem attulere? Quanta fide socios, & omnes denique, quos semel in fidem receperant, tutati sunt? quā diu igitur illa ciuitas floruit aequitate, fuitque omnium gentium communē perfugium, ita propagauit imperium, ut id prope modum ultimis terrae finib[us] terminaret. At postquam Romani ē sociorum bonis prædari, subditas gentes vexare provincias exinanire cœperunt: statim ciuitatis illius magnitudo dissipari cœpit, & magis magisque labi, donec omnino corrueret. Minime igitur probanda est illa Carneadis oratio, qua contra iustitiam in populi Romani concione differuit Noluit enim ea vir copiosus, & disertus sententiam suam

exponere, sed ingenium ostentare, & demonstrare nihil esse tam absurdum, quod non posset probabile dicendo fieri. Si enim verum fateri velimus, afferemus Romanum imperium fide auctum, atque diutissime conseruatum fuisse. Quod quidem Romanos impulit, ut fidem in capitolio prope Iouem summa religione consecrarent. Sapienter enim videbant, nihil quod fide & benevolentia fultum non esset diu permanere posse. Id autem cum a fide discedebant, multo facilius apparebat. Claducabat enim imperium, quoties eueniebat, ut illi in officio claudicarent, Quod si nullus honor, nullum imperium, nulla potentia, si non sit fidei constantia stabilita, aliquid stabilitatis habere potest, tamen erit quisquam tanto furore praeditus, qui perfidiam summis viris vtilem esse dicat? Non aliquando tandem animo reputabit, quam multi reges, & imperiosi populi propter iniurias illatas omnibus bonis euersi fuerint? Quācito magnas illas opes amiserint? Quantum semper odium doli, atque fraudes excitarint? Sed esto sit aliquis improbus, qui in magna amicorum inopia multorum animis grauiter offensis, possit opibus per iniuriā partis diu atque sine cura frui. Tamen erit quisquā animo magno praeditus, qui velit propter ullum vitae commodum omnia laude spoliari? qui diuicias ullas virtutis ornamenti anteponat? qui non dedecus vel cum summo vita periculo declinet? Quod autē dedecus tantū est, quod sit cum perfidae infamia conferendū? Qui excellente animo sunt neque extitum, neque mortem, neque dolorem metuunt: omnia quæ mortales intoleranda iudicant contemnunt: atque despiciunt

## DE GLORIA

Vnum tantum dedecus extimescunt: & libenter vitam abij-  
ciunt, ne splendorem honestatis amittant. Cum igitur in ini-  
quitate turpitudo tanta sit, qui laudis amore flagraverit,  
opus est, ut omni impetu in iustitiae studium incibat. Hanc  
tutamen vulgo sperni dicis. Ita enim ait euenire, Ut serui  
dominos, liberi parentes, uxores maritos pro nihil poterint, si  
videat eos innocentiam seruare, fideque proprijs emolumen-  
tis anteferre. Ita credo fieri posse ut quicquam alto animo sit  
ut eum pecunia non moueat, & constanter huic inani cupidi-  
tati, qua plerique inflammati in pernicie rapiuntur, obfistit,  
contemptui sit. Eum quidem, quanvis in principio multi ut  
negligentem hominem, & parum rebus augendis attentum  
despiciant, vniuersitatem paulo post admirabuntur. Sed  
paupertatem obscuram & ignobilem esse dicis. Est quidem  
si nullae sint animi diuitiae, quibus fortunae iniuria compescari  
possit. Nam si virtus adsit, tantum abest, ut paupertas splé-  
dori nominis officiat, ut id etiam longe clarius & illustrius  
reddat, Quid Epaminondæ gloriae nocuit rei familiaris ar-  
gustia? Nihil sane. Imo multo illam magnificenter illustra-  
uit. Non enim ignoravia, sed pecuniae contemptu pauper erat.  
Nihil autem videtur esse tam excelsi animi, quam pecunia  
contemnere. Idem etiam de Aristide, de Phocione, de multis  
alii dici potest: quorum gloriam paupertas non imminuit, sed  
amplificauit. Si enim gloria posita esset in inanissimo ludo  
rum apparatu, in sumptibus profusis, & immodicis, equibus  
nullus fructus ad publicam utilitatem redundat: si denique  
in muneribus illis, quae ad breue admodum tempus multitut-

dinem imperitam deliniunt, faterer equidem eam sine mag-  
nis diuitijs parari non posse. Cum autem sita sit in virtutis  
altitudine, & magnificantia, quæ non inani plausu statim  
morituro sed laude perpetua celebratur, quid tibi venit in  
mentem dicere pecuniae cupiditatem esse cum gloriæ cupidi-  
tate coniunctam? Quasi quicquam sit quod in maius odii  
multitudinis incurrat, quam auaritia, aut non facile possint  
animi maximi gloriam ullam consequi sine pecuniae mag-  
nitudine? fuisset hoc in loco facillimum coarguere eorum  
hominum amentiam, quos disputantes induxisti, neminem  
splendoris & gloriæ cupidum posse colere iustitiam & equi-  
tatem. Sed cum sint ita vehementes, atque violenti, ut nullo  
modo patientur, se illa iuris disceptatione vinci, iisque suis  
armis, & non oratione persequendum statuant, metuo ne  
disputatione irritati impetum suum in me conuertant. Vi-  
des enim quam pericolosum sit homines opibus elatos oratio-  
ne laceſſere. Verbanamq; rebus vlciscuntur. Quid igitur  
Inquit Augustinus ridens. Timore aliquo ductus tam illu-  
ſtrem causam, tantoque impetu a te suscep tam desereres? Mi-  
nime profecto conuenit homini gloriæ cupido, in ipſius gloriæ  
defensione, tam inſigne dedecus admittere. Nullo inquam  
modo, nec mœdi dignitatis obliuiscar, nec causam deseram,  
quam etiam si opus ita fuisset, vel cum periculo viræ defen-  
derem. Ratio tamen ineunda eſt, si commode fieri possit, ut  
in odium hominum potentium minime veniamus, & illis  
valde proſimus. Alio igitur sermonis genere minus conten-  
tioso, & magis nitido mihi vtendum censeo, ut facilius in

## DE GLORIA

eorum animos influat oratio. Exordire igitur, inquit Augustinus. Nos enim valde ad audiendum animis erecti sumus. Faciam inquam. Sed est necesse ut si mihi exciderint argumenta, quibus illos vti fecisti, me in eorum memoriam reducas. Hoc enim tantum memini, illos postquam sc̄ omnia ad gloriam dirigere professi sunt, disputauisse fieri non posse, ut sine magnis opibus ad principatum peruenirent. Deinde exemplis clarorum hominum, & institutis omnium Rerum. Hispaniae etiam monumentis ostendere conari sunt, omnem vitæ splendorem in pecunia consistere. Tum fieri posse negauerunt, ut sibi quisquam vel magnas opes pararet, vel in gentem pecuniam coaceruaret, nisi prius omnia iura perfringeret. Atque ita tandem concluserunt, esse indignum summorum hominum præstantia, legibus illis submitti. Omnia inquit Augustinus argumenta potissima complexus es. Nec aliud mihi in mentem venit, quod quidem ad rem facere putem. Principio igitur in qua videamus an hoc pacto me illis insinuare valeant. Sic igitur existimate, me cum illis loqui.

Non possum equidem viri clarissimi, non admirari præclaram istam indolem animi vestri, ad omnem decoris, atque dignitatis excellentiam. Quācumenim ex oratione vestra iudicare porui, sic laudis amore flagratis, ut opes, & facultates, atque postremo vitam ipsam gloriæ causa profundere minime dubitetis. Est igitur iam hic vester impetus ad laudem, non vulgaris laude decorandus. Quid enim quæ est in vita laude diuinus? Ea namque Deum veneramus, nec

Vllam uictimam numini diuino gratiorem aut magnificen-  
tiorem offerre possumus. Ea diuinos homines, & in omni  
genere virtutis excellentes afficimus: Nec ullum maius  
præmium quod recte factis proponi possit, habemus  
Eius postremo immortalitate breuitatem vitæ consolamur.  
Cælestis igitur natura animorum vestrorum, atque cogni-  
tio quæ vobis est cum mente diuina, facit ut ribus alijs negle-  
ctis, quæ vulgus hominum sitienter appetit, immortalcm  
gloriam atque diuinam ardenter expetatis. Sed interdum  
vereor multæ nanque insidiæ tendi solent hominibus ampli-  
ssimis, quales vos estis ne sermonibus improborum pateant  
aures vestræ, quibus in errorem inducti non veram sed ma-  
nem gloriam consectemini, cuius specie capti in sempiternu  
dedecus incidatis. Ne igitur id vobis accidat, ut perditorum  
hominum rumoribus, tanquam vétis aduersis iactari, lau-  
dis & gloriæ naufragium faciatis, singularem cautionem,  
atque diligentiam adhibendam censeo, & perinde atque gu-  
bernatores optimi, in maximis tempestatibus, vectorum con-  
silia non aspernantur: ita nullo modo conuenit, vobis in pro-  
fundo tantis procellis agitato nauigantibus, repudiare con-  
silia hominum dignitati vestræ studentium. Audite igitur  
viri nobilissimi ea quæ fortasse vos quanuis sitis ingenio ex-  
cellentia propter curas rerum maximarum, quibus estis im-  
pliciti, haud ita clare forestis intueri. Nec enim dubito fore  
modo recta consilia perditorum hominum sermonibus ante-  
ponatis, ut eam gloriam consequamini, quam nulla unquam  
vetustas possit obruere. Praeclare tu quidē inquit Metellus.

## DE GLORIA

exordium ē rhetorū officina sum p̄fisti, multis dicēdilumi  
nibus illustratum, & ad animos nobilitatis vniuersæ præpa  
randos satis appositum. Si igitur reliquum orationis cursu  
eadem qua cœpisti felicitate peregeris, homines insanos in  
sanitatem fortasse restitues. Omnia quidem inquam tenta  
bo, Nec ullum artificium mihi notum prætermitam. Tuta  
men si quid me hominem in dicendo pene rudem effugerit  
velim mihi præsto sis. Omnes namque persuadendirationes  
tibi notas esse oportet, nempe qui non Ciceronem modo, sed  
Quintilianum etiam diligentissime cognoueris. Magnum,  
inquit ille ridens, tibi aduocatum adhibes. Faciam igitur, si te  
opera mea indigere video, ut te consily tui in me ad hoc mu-  
nus diligendo minime pœniteat. Audi igitur inquam. Sic  
enim instituta oratione fortasse non incommodo contexi po-  
terit. Mihi quidem amplissimi viri hoc in primis spectandū  
videtur omnibus, qui gloriam amant, quam sedem, atque do-  
micilium habeat ipsa laudis elegantia. Nec enim conuenit  
rem adeo illustrem, nullum certum locum, in quo consistat  
habere, sed sineulla constantia vagari. Credibile autem non  
est, vos cum tanta magnitudine animi præediti sitis, aliquā  
leuem, & in rem laudis umbram intueri, quæ statim euā-  
nescat, & non potius eam nominis claritatem, quam omnes  
anu consequentes excipiatur. Cum igitur immortalitatis  
amore flagretis, reliquum est, ut laudis ipsius domicilium  
in ea parte constituatis, quæ in vobis immortalis, atque diui-  
na ducenda est. E corpore autem, cum sit et terra concretum  
eaque de causa mortale, & caducum, quid tandem existet

quod fixum, & stabile permanere possit? Si claritatem igitur eximiam, si laudem insignem, si gloriam sempiternam adipisci cupitis, animus ipse natura diuinus & immortalis, est vobis egregie colendus, omnibusque diuinis copijs locupletandus: Nihilque omnino prætermittendum, quod ad excellentem illius speciem & pulchritudinem pertinere videatur. Non enim e gemmis & auro, quo flagitosos homines, & impuras mulieres sæpe numero fulgere conspicimus, sed e diuino cultu animi laudes omnes existunt: inde omnis summa gloriæ splendor, & dignitas elucescit. Animi autem ornamenta, sunt virtutes eximiae, quibus humanae metes ornatæ similitudinem diuinæ mentis attingunt, & immortalitate nominis affequuntur. Contra vero vitia flagitiosa fœditate pulchritudinem animi corrumpunt, & mentis habitum ita deprauant, ut nihil turpius fingi possit. Primum igitur cauendum est omnibus, qui dignitatem suam tueri volunt, ne voluptatum blandicys illecti, cælesti illud animi decus inquietent. Nefariæ nanque voluptates præterquam quod sunt futiles, & inane, cum semel effluxerint, ingentem dolorem animis, & diuturnum dedecus impressum reliquunt. Contra vero labores honesti breui contentione perficiunt, ut animus eximia voluptate compleatur, & insigni gloria cumuletur. Ut igitur illustris laborum, atque dolorum patientia animū illustrat: ita laborū fuga omnibus illum ornatæ metis spoliat. Inde fit ut ne morte quidē, quæ plerisq; mor-

## DE GLORIA

talibus horribilis est, & maxime pertimescenda summis viris, & cupiditate laudis incensis liceat extimescere. Timoris enim turpitudo mentis altitudinem deprimit, & illius speciem obscurat. Videlicet enim quam foedum, & turpe sit abiectis armis ex acie fugere, metu trepidare, nihilque ut fortis & constans homine dignum est, sed omnia cum humili, & fracta animi demissione suscipere? Hoc certe uobis accidere posse non arbitror, ut mortem magis tetram, & horribilem existimetis, quam tanti dedecoris offensionem. Sic enim estis nati, sic exemplis domesticis instituti, ut dum ignominiam, & turpitudinem vitetis, mortem facile contemnatis. Si igitur tuendae dignitatis gratia sunt omnes voluptates nefariae repellenda, labores eximijs suscipiendi, dolores magni subendi, atque postremo mors etiam appetenda: tanta que est ipsius honestatis vis, ut omnes labores leues, atque tolerabiles efficiat, & occidentem vitam veræ laudis dulcedine consoletur, quid erit indignius, quam dignitatem ipsam sordibus auaritiae maculari? quid amentius quam excellētis animi statum, pro quo viris magnanimitis vita ponenda est, & acerbissimi cruciatus etiam preferendi, pecuniae causa pro lere, & amore diuitiarum terrestrium, & caducarum opes cœlestes, quæ magna ex parte in iustitia consistunt, amittere? Nihil est enim vel ad elegantiam pulchrius, vel ad studium multititudinis amabilius, vel ad claritatem nominis illustrius, qui humanam societatem tueri, propriæq; virilitatis in nemorem omnium incolumenti prospicere. Haec enim sunt illa diuina opera, quæ admirationem cunctis adferunt:

studia hominum excitant: immortalique laude vigent. Ut autem nihil est iustitia præstabilius, ita nihil iniuria tetrius nihil fœdius, nihil magis omnibus execrandum. Ergo qui pecuniam æquitati iuris anteponit, illustrem animi figuram, habitumque corrumpit: & dum legibus, quas recta ratio, atq; diuina sanxit, subdi ignominiosum putat, ipse sese dede cori, & ignominiae vilissimo præcio addicit. Animi itaq; splendore deleto, impuritateque suscepta, quæ tandem spes relinquipotest ullius laudis & gloriæ comparandæ, cum ex ornamentiis animi laudes omnes oriantur? Non adducar igitur ut credam vos aliquid ad famam sordidū, & vestris, rationibus & institutis alienum, pecuniæ causa suscipere. Quanvis deinde valde fortunas amplificetis, multi tamen erunt mercatores, qui vos diuitijs longe superent. Vestrum autem est non eas opes appetere quibus obscuri etiā homines affluunt, sed quæ vos in altissimo gradu constituant: neque in illis diuitijs dignitatem ponere, quibus abundantem licet esse turpissimum, sed per quæ omnia veræ dignitatis ornæta consequamini. Si vero pecuniam ut gloriæ instrumenum amandâ existimatis, reputate quam sit absurdum pecuniæ causa dignitate omni orbari, atque gloriam prorsus abdicere. Nec vos illorum hominum exemplis vici decet, qui flagitijs indignissimis facta egregia contaminauere. Quis enim est rā sine mēte, qui vel Marium, vel Syllam, vel Cæsarem, vel alios simili amētia furentes e nomine lauder, quop ut magnas opes haberent detrimenta quam plurima cōmiserib; rebus inuenient? Contra vero siquid ab illis sapienter

## DE GLORIA

¶ fortiter administratū est: siquid opere & studij in Rep  
contulere, id omnes laudibus efferēdum, atque prædicandum  
indicant. Non sunt igitur quidam homines imperiti, vestri  
dissimiles ullo modo ferendi, qui cum summorum hominum  
virtutes aſequi nequeant, eorum vitia conſtantur. Hoc  
enim perinde est, atque si quis excellentem formā illuuię &  
ſqualore ſedata m effingere volēs, cum pulchritudinem illā  
exprimere non poffit, illuuiem tantum, atq; fōrdes imite  
tur. Nec vos moueat illa descriptio facultatum in rebus pu  
blicis ab earum moderatoribus instituta. Non enim fuit mēs  
eorum, ut ſummos honores ad eos qui eſſent opulentiffimi  
deſerrent. Sed cum inteligerent illos qui ſumma rerum in  
opia premuntur, haud ita facile poſſe ſtudium Reipu. nauare  
& eas artes colere quibus patriæ maximis in rebus vſui eſſe  
poſſent homines propter necessarij vietū indigentia in ſimiſ  
artibus incubētes, nec i modicis oneribus, fatigādos, nec ſum  
miſ honoribus honestādos eſſe decreuerūt. Illū autē maxi  
mū in censu ſtatuerunt, qui ſatis eſſet ad vitam honeste  
& moderate degendam. Quod ſi quis in ſimae classis homo  
virtutem egregie coleret, & excellēte eindustria tenebris  
emergeret illi certe noluerunt eſſe aditū ad ſummos honores in  
terclusū. Tunc enim optime Reip. confuli putabant, cum vir  
tus & frugalitas inertī nobilitati eſſet antelata. Nam  
quod ad Hispaniæ principes attinet, quos olim dicitis  
diuites homines appellatos, haud facile dixerim, magis nepro  
per abundantiam pecuniae, an ob illustres animi opes hoc  
ſibi cognomen peperint. Illud affirmare poſſum, eorum no

men, qui virtutis opibus minime instructi fuerunt, aut obli-  
uione sepultum esse, aut (quod est longe grauius) sempiter  
na infamia notatum. Soli igitur omnium prædicatione cele-  
brantur, qui pro religione, & patriæ defensione opes, & fa-  
cultates neglexere, caputque suum in Vitæ discrimen intule-  
re, hostiumque impetum inuicta virtute repressere. Horum  
enim laudes ad citharam patro more cani: horū res gestas  
ornari: his mirificum ab vniuersis studium tribui videmus  
Si vos autem lauta, & preciosa supellex, si magnifici appa-  
ratus ita delectant, ut in illis decus Vitæ constituantur, veniat  
vobis in mentem quam sit indignum aliunde quam a vobis  
ipfis dignitatem exquirere. Etenim si vos aliqui propter  
alium vestrum æqualem honorarent, idque aperte ostende-  
rent, se se nullo numero vos habituros fuisse, nisi vidissent  
cum illo sociatos, quem obseruantia dignum censerent, id cer-  
te splendore vestro indignū putaretis. honoremque aliorum  
causa vobis oblatum aspernaremini. At quanto est indigni-  
us propter infimā seruorū cōditionē, aut propter opes fluxas  
& caducas obseruari? Perficite igitur viri nobilissimi, ut  
non facultatibus, non familie, non generis claritati, sed vobis  
ipfis, hoc est, animis vestris omnia laude cumulatis honores exi-  
mij deferantur. Ea enim tantum vestra ducite, & earum  
facultatum copia gloriāmini, quæ nec casus eripit, nec inui-  
dia labefactat, nec ætas vlla consumit. Quæ enim ad impe-  
ritæ multitudinis plausum auccupandum referuntur, ita  
sunt fluxa. & mania, ut intra breve tempus, & exiguum  
ea omnia leuisimus etiam quisque contemnat, & pronihilo.

yij

## DE GLORIA

habenda putet. Nec eos imitemini, qui corruptis hominum studijs se stabilem gloriam asequi posse confidunt, eaque de causa alijs eripiunt; quod alijs statim largiantur. Multo enī plures erunt iniustitia læsi quam beneficio deuincti. Deinde multitudinis odium iustissimis de causis excitatum, est multo vehementius, quam sit illa gratia paucorum, impurissima largitione collecta: & ita fit, ut qui malefici sunt in multis, ut esse possint in paucos benefici, fructum laudis exiguum. & inanem habeant, sceleris autem offensionem sempiternā. Repellite igitur omnia, quæ macula afferre possunt vestram dignitati, illaque studia colite, quæ sola gloria sunt existimanda. Non enim diuitijs abundare, nec tenuiores affligere nec in Rep. dominari, sed animi bonis affluere, universis charum esse. Reipu. salutarem existimari, est laudabile, glariorum, & sumis honoribus illustrandum. Est enim honor diuinum quoddam præmium virtuti, & honestati constitutum, omne turpitudinis consortium repellens: & ita fit ut qui animum flagitio, & turpitudine contaminatum gerunt nullo pacto honorem, sed inane fortasse nonen honoris adepti in summa ignominia versentur. Ergo cum rata dignitas sit in animo virtutis ornamenti exculto: cum tantum laudis ornamentum infide, iustitia, bonitate consistat: tameū erit quisquam, qui suadere audeat vobis hominibus ad decus & laudem natis ut tantum decus absciat? Ut præclaram istam indolem insigni scelere poliuatis? Ut animi præstabilitas eximio dedecore maculetis? Non istud genus hominum a vestrā familiaritate repelletis? Non tantam gloriae laborem ac

que perniciem in terras ultimas exterminabitis? Arcete amplissimi viri pestem: fœda cōsilia detestamini: sceleratos homines a contubernio vestro reycite, ne vestronomini grauem maculam sermonibus impurissimis inurant. Non enī illa dumus gloria floret, in quam iunumerabilis pecunia con gesta est: sed quæ multis abstinentiæ exemplis abundat. Nec qui opibus & potentia præstant: sed qui sunt virtute & dignitate principes splendide solent, atque magnifice laudari. Nec illi qui propriæ vitæ consulunt, sed qui cum propatriæ salute dimitunt, in gloria sunt. Non vos autem conturbet inopia nomen. Si enim fortunas Reip. causa neglexeritis pro fluxis, & interituris opibus æternis atque diuinis affluitis. Nec mortis ipsius aspectu terreamini. Si enim cum id à vobis patria flagitauerit, hanc breuem, & miseram vitam in summum discrimen adduxeritis, immortalitatem conse quemini. Si igitur ex aristis ad gloriæ cupiditatem: si vos à primis annis pulchritudo dignitatis allexit: si immortalitas studio flagratis, excellentem istam industriam in virtutis studio consumite: iustitiam atque pietatem colite: uniuersum genus hominum beneficis vestris obligeate. Sic enim eam honestatis amplitudinem consequemini, quam præstes admirantur: posteri memoria gratissima prosequantur: de cuius laude mortales omnes una mente, & voce consépliant. Haec tenus quidem me cum illis differuisse existimate. Libenter autem hoc dicendi genere vsus sum, ut hac quasi de clamatione meditatus atque paratus aliquando ad huiusmodi homines ab iniuria dehortandos accedam. Cupio enim eos

quouis artificio ab opinione levitatis ad veræ gloriae rationem traducere. Nihil quidem, inquit Metellus erit quod non isto tam eleganti orationis instrumento effici valeat. Sed unde quæso tibi tanta dicendi ornamenta suppetunt. Hanc enim antehac habui de te opinionem, ut existimarem te facile posse tractare materiam, in cuius commentatione multum ut soles, operæ & study consumeres. Ut autem ex tempore isto modo diceres, suspicari non poteram. Quod item in Augustino nostro mirabar. Quanvis enim nihil sit ulla politius, tamen tam splendidum orationis ornatum ab illo sine diligentiore meditatione non expectabam. Fortasse inquam ridens, habet hic locus aliquam vim diuinam, quæ differentium animos inciter: & nos ea quæ dicimus, non ingenio nostro, sed Musarum spiritu concitati dicimus. Ut autem poëtis multo felicius fluunt carmina, quæ non studio & meditatione, sed furore diuino proferuntur: ita mirum non est nostra non multum multis in locis a poeticis dissidentia uberioris Musarum quodam afflatus fundi, quam diuturna commixtatione contexi potuissent. Si hæc, inquit Aug. loci natura est huc nobis saepius venient dum censeo ut tam incunda Musarum consuetudine fruamur: illarumque numine completi his saltem se dibus herbidis & amœnis, inter has, ulmostam suis frondibus, quam adiunctis vitibus totum hunc locum opacætes disertisse possimus. Tibi igitur author sum, ut hac

tanta loci oportunitate admonitus, ea quæ restant alacrius  
persequare. Faciam inquam: Atque de iustitia quidem nō  
est quod amplius in præsentia differam. Cum enim verum  
decus sit in maxima virtute positum, quæ quidem il  
lustratur magnis in Rempub. meritis: constetque nihil  
esse iustitia magnificentius, aut hominum vitæ salutarius:  
quid est magis perspicuum, quam summum, & excellens  
decus iustitiae munere contineri. Maxime cum nulla  
animi, & ingenij indoles egregia a iustitia seiuicta po  
ssit aliquam habere dignitatem. Quæ enim iniusta  
sunt, quanvis sint ad mirabilia, sunt odiosa, & inui  
sa, perpetuaque flagrant infamia. Quod quidem in  
animi magnitudine facile cernitur. Recte tu quidem  
virtutem a temeritate, & audacia distinxisti, cum  
diceres, non omnem animi alacritatem in fortitudi  
nis rationem cadere, sed eam tantum, quæ rationis  
imperium sequitur, & pro iustitia, atque communi uti  
litate pugnat. Qui inim imetu cæco, & inconside  
rato concitatus manu cum hoste confligit, cum nullo  
modo fortem, sed temerarium, & immanem appella  
ri conuenit. Ille igitur tantum ut dixi fortis est, qui  
rationi parens nullum periculum pro salute communi  
recusat. Qui autem hoc animo est, egregia laude  
carere non poterit. Omnes enim mortales admirantur  
inuictum robur animi nemini cedentis, nulli labori  
succumbentis, nullis periculis officia relinquenter. Nec  
verum est inhumanum, & impudente audaciæ constanti

## DE GLORIA

multitudinis opinione laudari. Quis enim homines cede ne  
faria imbutos, sanguinèque perpetuo sitientes eo nomine lau-  
dandos putat, quod aliquod immane facimus intrepide fa-  
scipient? Contra vero quo maior est in illis ad scelus audacia  
eo magis illos omnes mortales oderunt, & execrantur, ma-  
la que peste dignos existimant. In eo autem quod ait, sumos  
principes iniustissima bella suscipiendo summa quadam glo-  
ria floruisse, parum mihi videris attendere, que sit huius  
verbi sententia. Gloria enim ut saepe dictum est, sine singula-  
ri hominum studio & benevolentia ne intelligi quidem potest  
Nemo enim pestilentiam, & vastitatem, nemo terremotum,  
eluvionem, incendium, & reliqua, quæ vi incredibili animos  
hominum perterrent gloriofa & quam putauit. Ea igitur  
tantum laudari, ea memoriæ mandari, ea immortali religio  
ne consecrari cernimus, quæ alia quadam mente, atque sin-  
gulari iustitiae & pietatis studio geruntur. Ut igitur nec  
naturæ prodigijs nec truculentis belluis gloria tribui potest:  
ita nec hominibus nihil omnino a belluarum immanitate di-  
stinguitur. Quis enim est tam sine mente, qui nomen eorum  
non oderit, quos accepti fuisse generi humano pestilentes?  
Ergo cum gloria magna ex parte in hominum charitate sita  
sit, eos quos omnes existimant luce indignos extitisse, qui  
bus etiam ad inferos perpetuum cruciatum exoptant, dices  
esse gloriam consecutos? Fuerint illi potentes, & admiran-  
di: horrificum bellum multis intulerint: innumerabiles na-  
tiones Martis vi perculerint, atque subegerint gloria certe  
ne tum quidem cum se florentes, atque beatos existimabat

affici potuerunt: & nunc mortui omnibus impuri, detestabiles, & execrandi videntur. Quod si leuissimus quisque eos admiratione perculsus extollat, non diu tamen in ea opinione permanebit. Illa enim breui tempore ratio, atque mediocris animaduersio penitus euelleret. Hic locus postulat, ut ordine tuo omisso nunc potissimum orationem illam refutemus, qua asseuerabas, eos qui in singulari certamine furenti mito parem suum obtruncant, insigni gloria cumulari. Eos enim ne minimam quidem gloriae partem attingere contendam. Non enim fortes, sed furiosi: non honesti, sed impuri: non illustres, & ampli: sed humiles & obscuri sunt existimandi. Grauiter tu quidem, & merito genus illud certaminis ut omnibus institutis, diuinis, & humanis infestum insectatus es. Quid enim habet turbulentum illud dissidiū insana in lacerendo comumelia, funestus ille teterimae contentionis exitus, quod non sit & omni scelere imbutum, & turpitudine insigni contaminatum. Eos tamen aīs in summa gloria versari. Quomodo tandem? Aut qualis est ista gloria? Concursus vndeque fit leuissimorum hominum, ut vi nos illos Martios inter se acriter, & animose sine illa graui causa certantes spectent. Tribuitur magna laus illis, qui vel hominem sanctissimo sibi religionis sedere sociatum iugulant: vel mortiferam plagam ut amentissime multitudini satissimacient interrito vulnu excipiunt. Sed velim mihi dieas cum olim gladiatores inspectante populo Romano defugiant, num existimes eos qui simili audacia paribus suis vntā eripiebant, simili laudis genere caruisse. Imo quo plures,

## DE GLORIA

Clariores spectatores habebat, eo maiore plausum excitatbat. Quid autem mirum est, hominum genus abiectissimum propter manem virtutis imaginem ea laude obtinuisse, quae bestias etiam dari solebat. Laudabatur enim feræ truces, et immanes, quæ multos homines in circulo laniabantur. Hac etiam æate in Hispania præsertim, cum in ludis publicis vndique spicula in tauros intorquetur, illi qui magnam hominum stragem edunt egregij tauri, atque non vulnus præcio digni reputantur. Sic igitur homines isti nobiles qui ametia precipites in exicium rruunt, ab imperita multitudine laude assequuntur, sed eam laude, quæ sit illis cum impnrißimis gladiatoriibus, cum leonibus, cum patheris, atque postremo cum tauris etiam communis. Num quispiam afferuit, aut feras illas, aut homines efferratos, quorum ludus erat humanum sanguinem fundere, in gloria suis? Minime quidem. Cur ita raddet? Quia gloria nullo modo consistit in leui, atque repetina multitudinis approbatione, quæ momento temporis evanescit. Vt igitur apud Romanos non Mirmillones, non Retiarij, non Thraces, non Hoplomachi, non denique totum hoc operarum genus, è disciplina lanistarum impurissimum, et inquinatissimum, quemuis audax esset in gloria uixit, sed imperatores, et optimates uirtute grauitate, et consilio patriæ conservantes: Ita nunc non inhumanum, ferum, barbarum facinus obeuentes in gloria viget sed viri constates et graues aplissimæ virtutis opibus Christianæ Rep. fulcieres. Nemo enim non videt istorum turpitudinem, qui vita venale habent: Qui sui, aut aduersarij cæde ametissime multitudini spectaculum praebent: Quis sunt furoris ipsius macipia, quileuissimis de causis gla-

diatorio generi mortis addicuntur. Videlicet igitur quod genus laudis vita emendū putent homines amētissimi. Id nēpe quod īpuris gladiatori bus, & bestiis ī manibus cōcedi potest. Deinde quā cito memoria facinoris illius extinguitur. postremo quāta sceleris infamia deformatū sit. Qui enī in certamine spiritū effūdunt, statim veniūt in obliuione: & ita excedūt ē vita ut ne pōpū quidē aut funeris & sepulturæ honore quē vulgus hominū plurimi facit, obtineat. victores autē quis post tridū in magnis viris habēdos putat? Nemo certe qui potius illosōnes ut pestiferū omen detestātur. Quē admodū igitur olim gladiatores quāuis victores a circo discederent, & pīcti veherētur in rheda eximio quodā plausū celebrati, nemo non infames, & detestabiles existimabat: Ita isti quos similis in conditione dissimili morū feritas, atque barbaria delectat, quāuis illo tēpore exīguo in quo maior est leuitati & amētiæ, quā rationi, & iudicio locus a leuissima illa turba aliquod genus laudis assequātur. Breuitamē omnū opinione in turpissimorū hominū numero reponūtur. Nec enī esse potest in scelere diuturna multitudinis approbatio. Ergo cū gloria posita sit in cōstāti prædicione hominū ingētia facta mirātiū, & eximiiū ornamentū dignitatis insigni amore cōpletētiū, illā tam inanē laudē rā temeraria, tam repentina, rā subito ex ḡni memoria discedētem atque postremo tanta sceleris īmanissimi cōtagione macula rā gloriā appellabis? Nullo modo mihi crede potest gloria in tam tetro & impio, rā ḡnibus testato, rā cunctis heminibus inuiso, facinore consistendi locum habere. Qui sunt igitur illi quorum virtutem omnes summi, infimi, mediocres

## DE GLORIA

admirantur: quorum magnificam speciem intuentes studio  
incenduntur: Qui non viui modo, sed multo etiam magis  
post mortem in ore omnium sunt? Illi nempe qui insignem  
patriæ charitatem incredibili robore, atque virtute commu-  
niunt: qui humana omnia quantumuis horribilia veri deco-  
ris tuendi causa despiciunt: qui vitam cum opus ita fuerit  
patriæ reddere minime recusant. Mirū enim est ut afficiā-  
tur omnes quoties audiunt aliquod facinus clarum, & me-  
morable pro salute omnium cum magno viræ periculo sus-  
ceptū. Tanta est enim huius virtutis admiratio, ut eos etiam  
qui multis ante seculis patriæ suum sanguinem largiti sunt  
amare compellamur. Codrus itaque hominum commemora-  
tione viget, qui se in medios hostes immisit, ut morte sua  
patriam conseruaret. Clarissimam Leonidis mortem pro sa-  
lute Greciæ appetitam miris laudibus exornant. Decy se se  
pro patria deuouentes legentium animos sibi virtutis admi-  
ratione deuiciunt. Huius generis exempla vel innumerabilia  
proferriri possunt, quibus intelligamus non audacie, sed virtu-  
ti laudem immortalē tribui. Neque patriam importuna  
cupiditate vexantes, sed eam cum viræ etiam periculo con-  
seruantes omnia sermone celebrari: Neque illis qui omnia  
domandi libidine peruertere, sed qui e suorum cervicibus  
hostium impetum insigni virtute depulere, diuinos honores  
haberi. Sed minime necesse est nobis hoc in loco diuitius im-  
morari, ad alii præsertim festinantibus. Restat ut aliquid  
etiam de temperantia laude dicamus. Est enim in hac virtu-  
te etorius honestatis decus, & lumen constitutum. Regit enī

Et continet omnes affectiones, unde appellatur temperantia quod insit in illa animorum temperatio quedam, et admirabilis ex vario et repugnante affectionum genere concensus: Græci appellant τωφροσύνην, quasi σώζοντα φέρειν. Conseruat enim maxime prudentiam, et considerata iudicia rationis salutari præsidio confirmat. Parum enim iunior recte sentire, si statim nos libidinis immanitas à recta sententia depellat. Hoc igitur efficit temperantia, ut ratio imperium facillime teneat: atque pro dignitate regium munus administret. Refrænat enim libidinem: voluptatem nefariam repellit: infinitis cupiditatibus obſtit: et omnes denuo motus animi temerarios, atque turbulentos coercet, et comprimit. Ex quo efficitur prudentiam, atque iustitiam modestie munere contineri. Tunc enim demum vel vera certe, vel recta, atque simplicia conſectari possumus, cum omnis libido comprimitur. <sup>Item</sup> Vero illa magni animi industria ad res altas, et arduas aspirans, si modestia vacat, virtutis nomine habere non potest, sed extremi furoris et ameticæ. Qui enim ita elato animo sunt, ut modum non teneant, a rationis imperio deficiunt, et impetu cæco ruunt, omnia quo cumque se conserunt euertentes. Cum autem præcipuum munus huius virtutis sit in omni officio modum et ordinem conseruare, id quod in qualibet re maxime deceat amplecti, necessario complexa est omnem pulchritudinis excellētiam. Ut enim in quiete, et amensia ducuntur, aut alii cui proterue nocent, aut molliter et effeminate se gerunt, dedecus insigne concipiunt: ita qui animo recte constituti

## DE GLORIA

sapiētiā & aequitatē colunt, & humana cuncta despiciunt  
omnia honestatis lege metentes, omnibus simul dignitatis opī  
bus excellunt. Ergo cum hæc virtus omne dignitatis ornamē  
tum in se contineat: & virtus ex se necessario gloria generet  
relinquitur omnem gloriam in tēperantia consistere. In ordine  
enim vitæ & cōstāria sita est honestas omnis, & in confusio  
ne turpitudo. Quid enī quæso Achillis iracundia, aut Aia  
cis furore turpius? Quorum alter luctu atq; lachrymis qua  
rum sibi ipse displiceret, ostēdit: alter dedecus impotētia ani  
mi cōceptū morte delere cōstituit. Quod si homines laudis  
auidi propter intēperatię recordationē se ipsi oderunt, quod  
rādē de illis populi vniuersi indicium fore suspicamur? Fieri  
ne potest ut multitudo sit in quēquā natura clemētior, quā  
est quisquā in se ipsum? Aut ut cernat aliquis acutius sua  
flagitia, quā vulgus ad alienū dedecus animo norādum sem  
per intētum? Quod autē ad Annibalē attinet, si talis eius  
natura fuit, qualis a Silio describitur, ecquē existimas, qui  
rātā illius īmanitatē non exhorruerit, atq; detestatus sit?  
Cum igitur odio hominū flagraret, ad gloriam peruenire non  
potuit. Non est ita inquis. Imo præcipiti & effrāna a mēte  
cā gloria est adeptus quā animi moderatione atq; rēperatię  
nisi quā assēqui potuisset. Pergis ne tu gloriam in hominum  
metu atque cōsternatione ponere, quæ tota est in animi dig  
nitate atq; beneficētia collocāda? Fuit ille quidē stupēdus,  
fateor: sed ita ut horrida & infesta pessissimā vir egregiæ  
dignitatis laudibus abundās. Quod etiā in Alcibiade perspi  
ci potest, qui cum egregiā indole in tēperantia contami narit,

ignominiae se piternae maculis est aspersus. Idē de Pausania, cuius etiā mentionē intulisti, & reliquis eodem morbo oppressis asserendum est. Nam quod ad Alexādrū attinet, quātū illius dignitati intēperatiæ dedecus offecerit, explicari non potest. Quā nāuis enim magnum nomē animi præstatiis altitudine, & multis cōtinētiæ exemplis adeptus fuerit, postquā se se immēsa luxuria, impiaq; multorum cēde cōmaculauit, extremā ignominia subiuit. Factum enim est, ut illius nō paulo ante hostibus etiā charū, esset repēte amicis prope önibus inuisum. In vniuersum autem, quos dixisti gloriae magnitudine in soletes & furioso extirisse, nūnquam ullum veræ laudis gustum habuere, Neq; solida gloria, sed iactatiōne, & leuitate a mētis statu deiecti sunt. Nō enī erat virtute vera, ē qua gloria önis emanat, stabiliti. Et ideo nec vētosa populi celebritatem, nec honores eximios ferre atq; sustinere villo modo potuerunt. Perīde enim atq; varua cymba nauis onerariæ velis & armis instructa vētum sustinere nō potest, sed leuissimo flatu iactata deprimitur: Ita isti cum virtutis ap̄plitudine & grauitate careat, honoribus eximis tāquā vētis vehemētibus obruūtur. Videte autē quā grauitate Plato öne vitæ dignitatē in animi moderatione ponat. Sic enim ait in quarto libro de legibus. Deus quidē o viri, vt ex antiquorum scriptis accepimus, omnium rerum initium, extremum, & medium numine suo complectens, ita recta per omnia pertinet, vt orbem natura conficiat. Illum autem sequitur iustitia, in eos qui a diuina lege deficiunt seuere vindicans. Porro autem qui vitæ beatæ compos

## DE GLORIA

futurus est, iusticiam amplexus humili ornatu subsequitur.  
Qui vero ductus insolentia, vel opibus, vel honoribus, vel forma corporis elatus, tum iuventa & ametia præceps ardente impetu animi concitatus cum tanta contumelia ut statua nullius se principis aut moderatoris ope indigere, sed esse potius ad alios regendos instructum, is a Deo deseritur. Desertus autem & alios iisdem opinionibus inflatos sibi socios adiungens, exultat, omnia perturbans. Et primum quidem apud multitudinem in viris magnis habetur, sed brevi dignas penas iustitiae pendens se ipsum, domum, Uniuersamque patriam funditus cuerit. Verba Platonis expressi, quibus vir ille summus omnem gloria rationem in iustitiae cultu, & in humilitate collocandam putat. Illius enim tantum firmas, & stabiles opes esse dicit, qui deum omnia prouidentem, atque moderantem intuetur, sibique nihil assumere omnibea beatæ vitae præsidia in ope cœlesti, diuinæque virtutis imitatione constituit. Superbi vero, & insolentes, suisque opibus nimium præfidentes, cum in deum non respiciant & ita diuinæ mentis lumine careant, in tenebris ruunt, omnia temere commiscentes atque perturbantes. Breui, itaque flatu manissimi rumoris elati cum insigni patriæ calamitate in sempiternum dedecus incurruunt. Unde colligit idem Plato esse Deum supplici animo venerandum, & omni studio sequendum, omnibus qui laudem, & dignitatem charam habent, Neque aliam esse censet ad viræ splendorem v. a. quam quæ diuinæ virtutis similitudine, & animi moderatione coniinetur. Sic enim ait eodem in loco. Quod nam erit igit

tur officium deo gratum, & cum illius natura congruens  
Vnum certe Vna prisorum hominum sententia contentum  
Aiunt enim simili simile, quod quidē est ratione dimēsum,  
gaudere. Quae enim modum non habent, neque secum inter  
se, neque cum ijs quae certa ratione & modo definita sunt  
ullo pacto conuenient. Deus autem nobis modus atque men-  
sura est multo quidem certior pecunia, & multo exactior  
quam mens humana. Isigitur qui in dei amicitiam ventu-  
rus est, oportet, ut quam maxime possit ad illius similitudi-  
nem accedat. Hac autem ratione efficitur modestum esse  
Deo carum. Est enim illi similis. Intemperans vero dissimi-  
lis, & ab illo dissidens, & iniustus. Haec Plato. Quibus ni-  
hil potuit dici præclarus. Primum enim similitudine supradicta  
& magnitudinibus communi dimensione parentibus, afferit  
incontinentes, proteruos, atque petulantes, neque bonis, neque  
sui similibus vlla ratione coniungi posse. Cum enim eorum  
infinita cupiditas nequeat ullo modo terminari, & idem  
omnes ardentissime cupiant, multo maior existit inter illos  
contentio, quam inter bonos & improbos excitari plerumq;  
solet. Tum illud quam sapienter dictum? Non pecuniam, qua  
multicom munem rerum omnium mensuram esse statuunt  
non mentem humanam, qua quidam omnia moderanda pu-  
rant, sed Deum ipsum esse modum, rationem, & regulam  
qua sint omnia Vitæ officia dirigenda. Ita autem sit, ut illi  
moderati sint, qui se ad dei voluntatem, tanquam ad exa-  
ctissimam Vitæ legem, & normam accommodant. Qui  
cum Dei similes sint (necessitate enim est ut sit illis eximia

## DE GLORIA

cum Deo similitudo, qui sua omnia diuina lege & ratione metiuntur) Dei sibi amorem conciliant, & illius opibus illustratur. Ut igitur omnes impuri, & intemperantes, cum deum a quo valde dissident infensem habeant, & honestis hominibus odiosi sint, & flagitiosis etiam vehementer iniusti luce omni dignitatis orbati concidunt: Ita mites, atque mansueti tranquille omnia, atq; moderate gerentes, cum in deum respiciant diuino quodā lumine collucēt, & bonis chari sunt & improbis admirandi: atque ita tandem diuino & humano iudicio immortalem claritatem assequuntur. Exquo efficiuntur omne gloriae lumen esse in temperantia positum. Non igitur impotentes, & iracundi: non superbi & insolentes: omniaque furore, & inaudita libidine perturbantes gloria florent, sed qui iracundiam cohibent, libidinem refrænant, animum temperant, & quanto magis excellunt opibus, tanto se submissius gerunt, & ordinem, atque modum in omni officio conservant. Hi constantes & graues homines, hi viri magni, erque plane Dei similes habentur, & omnium tādē cōsentiente laude celebrantur. Ergo ut iā huic parti finem imponamus, si illi tātū quos neque amentia vexat, neque nefaria habēti cupiditas injunxit, neq; formido cōcurrit, neque vis libidinis inflamat, in gloria sunt: sed qui sapiētia florent, & omniē curā, & cogitationē in publica salu: e defigunt, amissione magno sunt, & iniuncto, quem quidē lege diuina moderātur, relinquuntur plane onia egregiae cuiusdā laudis ornamenta esse necessario cū virtutū maximarū studiōcōscuta.) **V ARTI LIBRI FINIS**

V NCT ANDEM RELI  
quum est, ut videamus, quam vim  
habeant argumenta illa, quibus con-  
tendis gloriae studiu Christianis in-  
stitutis aduersari. Quāquam ea  
quæ hactenus adducta sunt, satis  
superque puto ad illa diluenda. Si  
enim cōstat nullā esse in temeritate, & amentia ad gloriam  
munitā viam, si laus omnis in eximiæ virtutis elegātia con-  
sistit, & òne studiu Christiani hominis excellēti virtuti di-  
candum est, quid clarius esse potest, quā gloriæ cupiditatem  
esse cum Christiana disciplina valde coniunctā? Qui fieri  
enim potest, ut quisquā singulari studio virtutē colat, vir-  
tutis autē ipsius decus, & ornamentū despiciat? Quod qui-  
dem si diuini homines indignū virtutis præstātia putassent  
nūquā splendore illius inuitādos existimaret eos quos omni  
virtute instructos, & ornatos volebat. Audi enim quibus  
verbis magnus ille Moses populū in amore pietatis allectet  
et inuitet. Sic enī ait. Hæc est vestra sapiētia, & intelligētia  
in gētiū luce, & celebritate cōstituta, ut audiētes vniuersi  
huius diuinæ legis instituta, dicāt. En populus sapiens, & in-  
telligēs, gens magna. Vides ne quali oratione vir ille sumus  
ostēdat gloriae esse diligendā? Nō mediocrē enim vim in eo  
argumēto sitā putat ad populū amore pietatis inflāmādum  
quod ipsa sit apud omnes miris laudibus efferēda. Idem  
que statim subiungit. Nō est vlla natiō tā illustris & ampla  
vt deos præsentes habeat, sc̄ut nos habemus dominum

## DE GLORIA

Deum nostrum præsentem, & nobis in votis, & precibus  
occurrentem. His verbis Moses non modo gloriam exornat  
sed illius fontem aperit. Deo enim carum esse illius mente  
gubernari, cœlesti præsidio communiri, est maxime lauda  
bile, & gloriosum, & omnium sermone celebrandum. Mul  
ta ex huius sanctissimi viri scriptis proferre possem, quibus  
clare videretis quantum semper omnes vera gloriae stimu  
lis ad studium virtutis incenderit. Sed ad diuum variis atque  
clarissimi regis carmina festinet oratio. David igitur, ut  
alios inter illius & Mosis tempora interiectos omittam, qua  
to studio gloriam tuetur? Quanta animi contentionе dede  
cus repellit? Quam indigne patitur eorum inuidiam, &  
immanitatem, quia laudes ipsius obscurare nituntur? Quo  
usque tandem, inquit, o viri gloriam meam deformatis? &  
alibi, Domine, inquit, si feci istud, (intelligebat autem falsum  
sibi crimen illatum) si manus meas scelere maculauit: Si do  
mesticis meis aliquid mali machinatus sum: & non potius  
ita me gessi, ut inimicos etiam meos à debita peste seduceret:  
hostis me persequatur, atque petat animam meam. Compre  
hendat, atque proterat uitam meam. Grauis sane impreca  
tio. Nihil enim videbatur fieri posse calamitosius, quam in  
hostium manus incidere, & sanguine suo crudelitatem illo  
rum satiare, nisi id ultimo loco addidisset, quod omni dirita  
te tetrius existimat. Adiungit enim, gloriam meam in  
fringat, & abiciat. Hæc oratio videtur ne tibi hominis lau  
dem contemnetis? an eam potius omnibus vita & commodis  
longe præferentis? Iam vero cum excitatur ad diuinæ maiæ

statis amplitudinem auguste atque sancte venerandā: cum illius erga se beneficia infinita commemorat, quid illo tam grandi carmine celebrat magnificenter, quam gloriam sibi à deo tributam? Pugnas itaque suas, victorias, atque triumphos extollit: omnia summa laudis ornamenta, quae fuit diuina benignitate consequutus, oratione complectitur, Neque tantum potētia aut imperij finibus, quantum claritate nominis incenditur ad dei laudes cœlesti quadam harmonia concinendas. Illius autem ultima verba, quae dixit cum iam mors appropinquaret, nōne aperite declarant quantum illino minis amplissimi studium extiterit? Nam neque nomen suum neque parentis reticuit: & cum maiestatem suam esset oratione complexus, musicum illud artificium quo tantum diuinæ mentis viribus excitatus excelluit, nullo modo silentio preteriuit, Huius sapientissimi viri sapientissimus filius Solomon quæ præmia proponit iuuentuti? Quibus muneribus adolescentes ad sapientiæ studium in principio operis inuitat? Non alijs certe, quam regiæ dignitatis insignibus, quibus excoluntur omnes animi, qui diuinæ legi parent. Ait etiam in eodem libro iustitiæ memoriam esse iucundā atque sempiternam: impiorum autem nomen quasi putredine exesum, atque confectum evanescere: claramque famam esse omnibus opibus, & facultatibus anteponendam. Alibi vero cum rerum humanarum imbecilitatem, huiusque miseræ vitæ solitudines, & angores esset elegantissime persecutus, omniaque tandem humana, ut levia & mania conteneret, unam gloriam excipit, & quasi mente incitatus ex-

## DE GLORIA

clamat, illius suavitatem vnguentis suauissimis, & odori  
bus esse præferendam. Multa possem ex huius summi regis  
scriptis memoriter pronunciare, quibus ea confirmetur opi  
nio, gloriam nempe esse prijs hominibus expetendam. Sed par  
est ut rationibus etiam pugnemus. Atque primum illud  
afferamus, obscuritatem ignobilitatem, ignominiam, & de  
decus esse diuinæ vindictæ supplicium conseleratis homini  
bus irrogatum. Legimus enim eorum nomen qui diuinam  
religionem impie, atque nefarie violauerunt, fuisse ex homi  
num memoria penitus evulsum. Apud Mosem vero Deus  
ipse prædictit imprys fore, nisi resipiscant, ut eorum nomen  
obliuione sempiterna conteratur. Alibi autem, id que multis  
in locis, minitatur infamia omnibus, qui legem neglexerint  
atque sacra polluerint. Ieremias autem ita sub Dei persona  
in Iudeos iuuehitur. Euellam, inquit, vos, & ciuitatem istam  
excindam: tradamque vos grauissimis ignominiae maculis  
inustos hominum memoriæ sempiternæ. Ex his, & alijs lo  
cis infinitis quos causa breuitatis omitto apertum atque per  
spicuum est, ignominia esse supplicium, hominum impietati  
& sceleri diuino numine constitutum. Quare minime mi  
randum est, viros interdum sanctissimos infamia quodam  
modo frangi atque debilitari: & qui contra omnia fortune  
tormenta egregie muniti sunt, ignominiae tempestate saepe  
conuelli. Quod in Iobo, Davide, Neemia, & alijs viris san  
ctissimis, & fortissimis cerni potest, qui cum reliqua omnia  
inuicta virtute sustinerent, indigne ferebant ignominiam.  
Quod si tantum malum est in sepulti nominis obliuione, in

dedecore, & infamia, ut in ea saepenumero videatur ultio diuina consistere, consequens est, ut laus, & gloria sit in diuinis muniberibus habenda. Et si viri pietate praestantes non sine causa interdu vituperatione, & conuicio perturbantur, par est ut laude & prædicatione delectentur. Quod autem gloria sit diuinum beneficium Moses imprimis ostendit. Hoc enim Israeli denuntiat: Futurum nepe, si diuini institutis obedierit, ut sit a Deo locatus in summa gloria, & cunctis gentibus honore atque latus. De Iesu vero illius successore scriptum est, Dei munere fuisse nomine illius per omnes terras cum summa omnium admiratione per uagatur. Apud Samuel inquit Deus, eum qui meco luerit honestabo: qui autem me contenterit erunt concepti. Non igitur immerito David multis in locis asserit, illa omnium gloria qua mirifice redundabat, esse diuina beneficeriae regere dare. Illi itaque perenne gloria fonte carmine perpetuo celebrat Illi summum auctiorum decoris, & dignitatis intuetur: in illius cultura claritate omnem positam esse docet. Ex quo apparet gloriam esse coeleste quoddam munus apud animos pios collocatum: Ergo cum nominis atque famae celebritas sit in diuini bonis numeranda sapientem appetitabis eum qui illam aspernatur: qui lucem ipsam fugit: qui beneficium diuinum repudiat: Christus, inquis, præcipit ut a gloria tanquam a re pestilente atque pernicio sa fugiamus. Quasi vero Moses, David, & reliqui, quorum testimonijus uetus sum, non ea que protulere spiritu illius afflati protulerint. Erat enim iam illis reportibus Christianum eorum animis inclusum. Sed de illi institutis postea videbimus. Nec vero libenter ex te audierim, nam Christus a celis in terras

## DE GLORIA

de lapsus est, ut naturā, quam ipse fixit exerteret. Imo vero ut eam iacentem erigeret, atque cœlesti præsidio confirmaret. Gloriæ autem appetitum esse in animi natura insitum abunde demonstratum est. Necesse est igitur ut animus tunc ardenter laudem appetat, cum fuerit morbis, qui illum impediunt omnino liberatus. Tunc enim incorruptus, atque sui similis permanens, vim atque naturam suam clarius ostendet. Ergo cum Christus omnes morbos quibus erat oppressum genus hominum a suis omnino depulerit, consequens est, ut illi qui Christi ope ex illis malis, quæ naturam humaram deprimabant, emersere, ad veram gloriam aspirarent, atque tanto ardenter gloriam expetant, quā reliqui mortales quanto maior ardor honestatis in illis existit. Deinde quid impudentia tetrius? Quid hominum vita pernicioſius? Quid christianæ religionis castitati magis infestum. Nequam enim hominem, & improbum poteris aliquando forfasse ignominiae metu a flagitio reuocare. At qui pudorem omnem amisit, nihil sibi reliquum fecit, ad effrenatam libidinem aliqua ex parte cohibendam. Quo circa non immerito viri sanctissimi hoc impudentiae nomine omnem morum immanitatem complectuntur. Quale est illud Isaiae Scelus instar Sodome præse tulerunt, nec occultauerunt. Item ilud Ieremie. Frontem perficisti, meretricis impudentiam suscepisti. Quod si nihil existimatur apud nos impurius in uerecundæ frontis audacia, nihil erit moribus, & institutis Christianis aptius, quam pudor & verecundia. Pudor autem nihil aliud est, quam vehemens motus animi dedecus fugien-

etis laudemque maxime consequentis. Ex quo efficitur, christiani hominis esse, decus & laudem intueri. Præterea cum hominibus christianis omnis opera in eximio virtutis cultu ponenda sit, qui possunt id negligere, cuius ope vident omnem contentiōrem in virtutis studio suscepit facillime sustineri? Quantam enim vim habeat laudis suavitatis ad pericula negligenda, voluptates nefarias repellendas, labores ingētes subeundos, satis fuit antea demonstratum. Id autem impulit Paulum diuinum hominem, ut tam saepe eos, quos ad virtutis altitudinem instruit, laudis suavitate deliniret. Romano rum enim pietati atque religioni gratulans inquit, eorum famam iam fines orbis terrarum peragrasse. Ad Philippes vero scribens eos ait instar syderum lumen suum longe lange diffundere. Corinthios autem sanctissima templa, atq; delubra diuini spiritus appellat. Omnes denique ad quos scribit, laudibus inuitat ad pietatis certamen alacrius in eundum Petrus item quam magnifice exornat eos, quos ad summum gradum virtutis adhortatur. Vos, inquit, estis genus electum, regium, sacro sanctum, & ab omnitem contagione secretum & liberum. Sed quid horum cœlestium hominum testimonij usum inquit, cum ipsum cœli dominum auctorem habeamus? Discipulos enim suos coram laudans, eos mundi lucem appellat: & ut ciuitas in edito loco, & excelsa sita occultari nequit: Ita illorum excellentem virtutem cœlari & occultari non posse confirmat. His igitur laudibus eos vehementius allicit ad onnes tempestates, atque procellas invicto animo subeundas. Ergo si tantum virtutis instru-